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Skład gazu ziemnego w osadach czerwonego spągowca 

Halina Merta*, Gabriela Kopczyńska* 

Analizy składu cząsteczkowego i właściwości fizycz
nych gazów ziemnych wykonywano w laboratoriach tere
nowych zakładów poszukiwawczych PGNiG oraz PIG od 
początku prowadzenia prac wiertniczych w utworach czer
wonego spągowca na obszarze Niżu Polskiego. Sukcesyw
ne zbieranie i katalogowanie tych analiz (w zależności od 
sposobu i miejsca pobierania próbek) pozwoliło na wyko
nanie w BG Geonafta wielu map charakteryzujących 
rozkład zarówno składników węglowodorowych, jak też 
towarzyszącym im składników niewęglowodorowych -
azot, hel, argon. Istotne znaczenie ze względów ekologicz
nych i bezpieczeństwa pracy ma oznaczanie wystę

pujących w gazie składników toksycznych, głównie 
siarkowodoru a także tlenku i dwutlenku węgla oraz rtęci. 

Podstawowymi składnikami na których opiera się kla
syfikacja jakościowa gazów ziemnych w czerwonym 
spągowcu są metan i azot. Do typu gazów metanowych 
należą gazy zawierające >75% obj. CH4; W gazach metano
wo-azotowych zawartość metanu wynosi od 50% do 75%; 
w gazach azotowo-metanowych od 25% do 50%; nato
miast w typie gazów azotowych dominuje ilościowo N2 a 

zawartość metanu nie przekracza 25%. Strefa gazów meta
nowych, zawierających CH4 w granicach 80-92%, wystę
puje w osadach czerwonego spągowca jedynie po stronie 
północno-wschodniej wału wolsztyńskiego, natomiast w 
przeważającej części basenu dominują gazy metano
wo-azotowe i azotowo-metanowe. 

Istotnym składnikiem towarzyszącym gazom ziemnym 
czerwonego spągowca w Polsce i wykorzystywanym w 
sposób komercyjny jest hel. Podwyższone koncentracje 
helu, a także rtęci mogą być świadectwem wgłębnych pro
cesów nie organicznych. Również część azotu cząsteczko
wego, prócz tej związanej i mającej swoje źródło w materii 
organicznej, może pochodzić z tego typu procesów abioge
nicznych zachodzących w płaszczu Ziemi. 

Na formowanie się współczesnego składu gazów ziem
nych wystepujących w osadach czerwonego spągowca 
wpłynęło szereg czynników: typ macierzystej substancji 
organicznej i stopień jej przeobrażenia, ewentualna wielo
etapowość procesów generacyjnych oraz procesy migracji 
i mieszania się składników pochodzących z różnych żró
deł. 

Złoża gazu w osadach czerwonego spągowca w basenie polskim: 
skład gazu ziemnego i jego geneza 

Paweł Henryk Karnkowski*, ** 

W osadach czerwonego spągowca basenu polskiego 
odkryto dotychczas kilkadziesiąt złóż gazu ziemnego 
Złoża te lokalizują się w przystropowych partiach piasz
czystych osadów czerwonego spągowca i są uszczelnione 
ewaporatami cechsztyńskimi. Ich występowanie koncen
truje się głównie w dwóch rejonach: poznańskim -
położonym na północ od wału wolsztyńskiego i dolno
śląskim - położonym po południowej stronie wału 
wolsztyńskiego, a na północ od Wrocławia. W zdecydo
wanej większości pułapki złożowe mają charakter struktu-
ralny. ' 

W składzie gazu ziemnego w rejonie poznańskim, 
węglowodory zajmują przeszło 75% w składzie objęto
ściowym, a zawartość azotu nie przekracza 25%. W rejonie 
dolnośląskim zawartość węglowodorów waha się w gra
niach 50%, a resztę stanowi głównie azot. Na Pomorzu 
Zachodnim (północna część basenu) zawartość metanu w 
gazie spada do wartości poniżej 25%, a wartość azotu może 
przekraczać 75%. 

W basenie północnoniemieckim, który bezpośrednio 
przylega do pomorskiej części basenu polskiego, w 
składzie gazu ziemnego azot osiąga przeszło 90% Tak 
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wysoka koncentracją azotu w składzie gazu ziemnego w 
basenie północnoniemieckim jest wyjaśniana poprzez 
oddziaływanie wysokich temperatur na materię orga
niczną. Azot pochodzący z materii organicznej tworzy się 
w temperaturze wyższej niż metan, i stąd uważa się, że 
gazy bogate w azot powstają w końcowym stadium genera
cji węglowodorów. 

W literaturze jest też dyskutowana możliwość pocho
dzenia azotu ze skał metamorficznych i magmowych. 
Wskazuje się nawet, że gazy bogate w azot mogą pocho
dzić z płaszcza ziemskiego i w takim przypadku powinny 
być wzbogacone w hel. W basenie niemieckim koncentra
cja helu jest raczej niska « 0,3 vol.%). Rozmieszczenie i 
ilość azotu i helu w gazie ziemnym w utworach czerwone
go spągowca w Polsce nie jest szeroko publikowana i wie
le materiałów ma charakter archiwalny. Na Pomorzu, gdzie 
zawartość azotu jest względnie wysoka (45-80%) 
wystąpienia helu są sporadyczne. Należy sądzić, że ich 
występowanie jest przywiązane do głębokich uskoków lub 
stref rozłamowych, którymi hel łatwiej może migrować ku 
powierzchni. Interesująca jest tutaj również zmienność 
zawartości azotu w gazie ziemnym. Jego zawartość maleje 
z zachodu na wschód, czyli od basenu niemieckiego ku 
platformie wschodnioeuropejskiej. Ponieważ w Niem
czech przyjmuje się hipotezę o wysokotemperaturowej 
przemianie materii organicznej, jako źródle azotu, można 
przez analogię wysnuć przypuszczenie, że temperatury 
oddziałujące na skały karbońskie w Polsce północno-za-
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chodniej były niższe niż w basenie niemieckim i malały z 
zachodu na wschód. Jak wynika z modelowań termicznych 
w rejonie pomorskim wysokie wartości strumienia ciepl
nego były co najwyżej do końca cechsztynu lub wczesnego 
triasu. Wystarczyło to jednak na tak wysokie uwęglenie 
materii organicznej, że później przez ok. 300 mI lat, skały 
karbońskie mogły uwalniać metan i azot. Wydaje się, że 
rejon od Szczecina do Koszalina nawiązuje chociaż czę
ściowo do historii i genezy basenu niemieckiego. 

Zupełnie inny obraz rozmieszczenia helu i azotu oraz 
ich wzaj emnych zależności rysuj e się w południowej czę
ści polskiego basenu czerwonego spągowca: Zawartość 
azotu zwiększa się ku brzegom basenu, ale koncentracja 
helu wyraźnie jest przywiązana do jednego obszaru (rejon 
Odolanowa, ~ 1% vol. ). Tak wysoka koncentracja helu 
notowana jest nie tylko w pojedynczych otworach, ale w 
całych złożach gazu ziemnego. Jest to jedno z nielicznych 
w świecie miejsc, gdzie ze skroplonego gazu uzyskuje się 
przemysłowe ilości helu. Mamy tutaj zatem nie tylko 
wysoką zawartość helu w gazie, ale przede wszystkimjego 
duże objętościowo nagromadzenie. Zawartość azotu też 
jest wysoka i wynosi od 40-75%. Miejsce wysokiej kon
centracji helu pokrywa się z obszarem najwyższego stru
mienia cieplnego w późnym permie, triasie i jurze w całym 

polskim basenie czerwonego spągowca. Ponieważ hel, 
szczególnie w tak ogromnych ilościach, może pochodzić 
tylko z płaszcza lub dolnej skorupy, tam też należy doszu
kiwać się faktów potwierdzających to przypuszczenie. Z 
mapy strukturalnej powierzchni Moho w Polsce wynika, że 
na obszarze, gdzie notujemy obecnie największą ilość helu 
oraz gdzie w przeszłości permsko-mezozoicznej istniał 
obszar o wysokim strumieniu cieplnym, skorupa jest ście
niona do wartości mniejszej niż 30 km. 

Wysoka zawartość azotu w brzeżnej, południowej czę
ści polskiego basenu czerwonego spągowca, gdzie w per
mie i wczesnym mezozoiku występowały anomalie 
wysokich wartości strumienia cieplnego, notuje się rów
nież wysokie koncentracje zawartości azotu. Stopień doj
rzałości skał karbońskich na tym obszarze i na obszarze o 
niskich zawartościach azotu jest zbliżony. Można więc 
przypuszczać, że azot tutaj w dużej części ma pochodzenie 
wgłębne, podobnie jak i hel. O ile na Pomorzu geneza 
występowania azotu w gazie ziemnym w osadach czerwo
nego spągowca zdaje się nawiązywać do basenu niemiec
kiego to wydaje się, że na monoklinie przedsudeckiej 
znaczna część azotu może mieć pochodzenie nieorganicz
ne, wgłębne. 

Znalezisko szczątków mamuta w Bielinku 

Andrzej Piotrowski* 

Na terenie zakładu eksploatacji kruszywa naturalnego, 
znajdującego się w Bielinku, gmina Cedynia w 
województwie zachodniopomorskim, zostały znalezione 
przez pracowników Szczecińskich Kopalń Surowców 
Mineralnych Bogdana Gorzelańczyka i Zbigniewa 
Bogdanowicza szczątki mamuta. Szczątki mamuta, kieł 
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oraz inne części szkieletu przekazano i do Muzeum 
Regionalnego w Cedyni. Wyrobisko eksploatacyjne 
znajduje się w rozszerzeniu doliny dolnej Odry w tzw. 
Basenie Stolpe-Piaski. Na szczątki mamuta natrafiono w 
trakcie eksploatacji kruszywa koparką pływającą z 
chwytakiem z osprzętem linowym. 
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Ryc. 1. Lokalizacja szczątków 
mamuta na szkicu 
geomorfologicznym basenu 
Stolpe-Piaski 
Fig. 1. Location point of the 
finding of mammoth remains on 
geomorphological sketch '0[. . 
Stolpe-Piaski basin 
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